[image: ]

ATA DA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CMDM

Aos  quatorze dias do mês  de fevereiro de  dois mil e vinte às oito horas  e vinte e cinco minutos  deu-se início a sétima reunião ordinária  do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher,  na Casa dos Conselhos, situada na  Rua Urbano Santos, 513, Juçara, na cidade de Imperatriz, estado do Maranhão. Representantes do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher presentes na reunião: Conceição Amorim(CMDDHPJ), Elizabeth Dallo(Pastoral da Criança), Conceição Formiga ( Clube de Mães) - Enedina Carneiro (Secretaria de Agricultura),  Sueli Brito Barbosa ( SMDM) Thamisa Fialho (SEMUS),  e a senhora Ina Luiza Duarte, secretária da Casa dos Conselhos. A reunião teve início com informes sobre os encaminhamentos das atividades realizadas pelo CMDM nos últimos dias. Em seguida foi tratado da organização da Conferencia Municipal de Politicas para a Mulher, a Comissão de Organização se reuniu e apresentou a proposta de data, local e horário, que foi rediscutido e redefinido ficando a seguinte proposta a ser executada, dias da Conferência 24 e 25 de abril,  a se realizar  na UFMA e nos Horários das 8h as 17h e das 8h às 13hs, também foi tratado sobre o publico alvo, que deverá ser de 30% de representantes do Poder Público e 70% da Sociedade Civil,  sendo 30% da zona rural e 70% da Zona Urbana, a quantidade de participantes ficou estimada em 100 conferencistas. Portanto, serão 30 do poder público e 70 da sociedade civil sendo 21 da zona rural e 49 da zona urbana, também foi considerado a necessidade de garantir que as participantes estejam representadas na perspectiva de raça/cor, geração, classe e religião. Também foi feita alteração na representação do poder publico na comissão de organização da VI Conferência de Política para a Mulher, sendo Aretusa substituída por Sueli Brito Barbosa. Sobre a palestra magna da VI CMPM, Conceição Amorim, informou que está contactando a Ex-Secretária de Estado da Mulher de Pernambuco Cristina Buarque, que a mesma está aguardando a definição da data para se posicionar. Sueli e Conceição ficaram de atualizar o site da prefeitura com as portarias da Conferência. Em seguida foi tratado das atividades do 08 de março, Formiga informou as atividades organizadas pelo Fórum de Mulheres de Imperatriz, que realizará rodas de conversas nos bairros sobre políticas públicas para a mulher e ato cultural no dia 08 de março na concha acústica da Beira Rio, Amorim informou sobre o Simpósio que se realizará no dia 12 de março na UEMASUL com a temática: A Linguagem como  instrumento de reprodução do sexismo, no auditório da UEMASUL, também informou que participará do II Encontro de Empoderamento Feminino: As mulheres podem melhorar o futuro, organizado pela ONG mãos que Cuidam. Sueli informou que participará da Roda de Conversa no Shopping Imperial, organizado pela FACIMP, Roda de Conversa na Empresa Equatorial e várias escolas da rede municipal e estadual. Formiga informou da atividade que será realizada pelo Clube das Mães no dia 08 março e a atividade do comitê

suprapartidário no dia 12 março, local a combinar. As conselheiras presentes mantiveram a atividade de Tribuna Livre a ser realizada no dia 11 de março na Câmara Municipal de Imperatriz, Conceição Amorim ficou de agendar com o Presidente da Câmara.    Mais uma vez foi entregue cópia do Regimento Interno e da Lei de Criação do Conselho para as conselheiras que não estiveram presentes na reunião anterior.  A reunião foi encerrada, Eu Conceição Amorim redigi está ata, que após ser lida e aprovada será assinada por mim e quem mais de direito.
 [image: ]

CASA DOS CONSELHOS - RUA URBANO SANTOS, 513, ENTRE AS RUAS CEARÁ E A PIAUÍ,
 - JUÇARA -IMPERATRIZ – MA
Contato: cmdm.imp@gmail.com

image1.emf

image2.png
1 . CONSELHO MUNICIPAL DOS
@ Direitos da Muther